
	

DETERMINAZIONE n. 22/2017 
 
Oggetto 
Nomina della Commissione giudicatrice incaricata di esaminare e valutare 
le offerte relative alla RDO indetta con determinazione n. 367/2016 sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a., per 
l’acquisizione di servizi generali di consulenza gestionale funzionali a 
supporto dell’Agenzia per l’Italia Digitale nelle attività connesse 
all’attuazione di iniziative strategiche in tema di formazione, gestione e 
conservazione dei documenti informatici. (RDO n. 1464201 del 23/12/2016 
CIG 6924020A0D). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 
 
VISTO il Codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2015, n. 82, come modificato dal decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 
179 (nel prosieguo per brevità denominato anche CAD); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 
giugno 2016; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con il decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti 

	



	

	2

in data 26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 
ottobre 2016); 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e 
s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” (nel prosieguo per brevità denominato  anche Nuovo Codice 
degli appalti) ed in particolare l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera b) che 
disciplina gli affidamenti di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro e 
inferiore alla soglia comunitaria; 
 
VISTA la Determinazione n. 367 del 13 dicembre 2016, di autorizzazione 
all’indizione della procedura di RDO su MePA per l’acquisizione, mediante gara 
sulla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a., di servizi 
generali di consulenza gestionale funzionali a supporto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale nelle attività connesse all’attuazione di iniziative strategiche in tema di 
formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici;  
 
CONSIDERATO che, in esecuzione della citata Determinazione n. 367/2016, 
in data 23 dicembre 2016 è stata pubblicata la relativa RDO n. 1464201 
invitando 5 società a formulare la propria offerta tecnico-economica; 
 
TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio ad 
AgID delle offerte, previsto per il 20.01.2017, alle ore 16:00 sono pervenute nr. 
2 (due) offerte su sei, che dovranno essere valutate secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in linea con quanto meglio 
indicato nel disciplinare di gara, reso disponibile ai concorrenti tramite le 
funzionalità della piattaforma MePA;  
 
RITENUTO essenziale nominare apposita commissione giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 77, commi 1 e 3, ultimo capoverso nonché nel rispetto di quanto 
previsto dall’articolo 29, comma 1 e dall’articolo 58 del citato D.lgs. n. 50/2016, 
tenuto conto delle competenze professionali e del principio di rotazione previsto 
nelle norme citate, in particolare dal citato articolo 77, comma 3, del D. Lgs. n. 
50/2016 ai sensi del quale “La stazione appaltante può, in caso di affidamento di 
contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che 



	

	3

non presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla 
stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione. Sono considerate di 
non particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme 
telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58”; 
 
VISTA la nota del responsabile dell’Area “Soluzioni per la Pubblica 
Amministrazione” del 31 gennaio 2017 con cui si propongono i funzionari 
interni all’AgID da inserire nella Commissione giudicatrice tenuto conto del 
rispetto del principio di rotazione e delle relative competenze;  

 

DETERMINA 

1. Di nominare quali membri della Commissione giudicatrice incaricata di 
svolgere tutte le verifiche necessarie alla valutazione delle offerte tecnico-
economiche relative alla procedura in oggetto:  

Enrica MASSELLA Presidente  
Rosa BARRESE Componente  
Raffaele MONTANARO Componente e segretario verbalizzante  
 
allegando alla presente i relativi curricula, per gli adempimenti previsti, in 
conformità alle norme vigenti citate; 

2. Di dare comunicazione del presente atto ai funzionari incaricati 
sopraindicati, rammentando la necessità di accettazione dell’incarico ai 
sensi di quanto disposto dal comma 9 dell’articolo 77 del D.lgs. n. 50/2016 
(Nuovo Codice degli Appalti) e di svolgere le verifiche in apposita riunione 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente, dando evidenza dell’esito 
delle verifiche condotte agli Uffici competenti. 

 
Roma,  06 febbraio 2017 
 
Antonio Samaritani 		





  


F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  


I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  


 


 


 


INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  Barrese Rosamaria 


Anno di nascita  1957 


Qualifica  Funzionario 7° 


Incarico attuale  Responsabile Servizio Piani Triennali 


Amministrazione  AGID 


Indirizzo  Viale Liszt, 21 – 00144 Roma 


Telefono  06-85264425 


Fax   


E-mail istituzionale  barrese@agid.gov.it 


 


TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  


Titoli di studio  Laurea vecchio ordinamento in Psicologia, ind. Sperimentale conseguita il 20/03/1981 presso 


l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” con voto 110/110 e lode – Titolo tesi: 


Considerazioni generali sulla costruzione di un’interfaccia in linguaggio naturale per un sistema 


di teleconferenza assistito da elaboratore) 


Altri titoli di studio e professionali  Formazione 


Corso di Project management – RSO-CNIPA – Roma - 2006 


Corsi: “The Functional value of IMS Specifications” e “Achieving successful technical 
outcomes using IMS specifications”, IMS Consortium, Sestri Levante. 2003 


Corso per "Assessor Servizi per esperti di valutazione dei Sistemi di Qualità - UNI-EN 
ISO 2000-9001"- FITA-Confindustria, Roma. A seguito di esame finale, ha conseguito 
la certificazione CEPAS  (vedi sito www.fita.it). 2002 


Corso per "Assessor Servizi per esperti di valutazione dei Sistemi di Qualità - UNI-EN 
ISO 9001"- FITA-Confindustria, Roma. A seguito di esame finale, ha conseguito la 
certificazione CEPAS (vedi sito www.fita.it). 1998 


Corso per Responsabile di assicurazione della qualità, Qualità System Design, Roma. 
1997 


Corso di formazione manageriale, SVIDIM, Rende. 1990 


Corso Intelligenza Artificiale e sistemi esperti, Centro Ghiglieno, Ivrea. 1987 


Corso Formazione formatori, Prateo, Roma. 1987 


Corso sulle tecniche di apprendimento a distanza. Universidad Nacional de Educacion 
a Distancia, Madrid. 1983 


Seminario CEE-Unesco. Tecniche di simulazione e uso delle risorse territoriali, 
Palermo- 1981 


Titoli professionali 


Iscritta all’Ordine degli psicologi dal 1990 n. 1822 – vedi albo on line 
www.ordinepsicologilazio.it 
 
Attestato qualifica CEPAS 1998 “Assessor servizi esperti di valutazione Sistemi 
Qualità UNI-EN ISO 9001” 
 
Attestato qualifica CEPAS 2002 “Assessor servizi esperti di valutazione Sistemi 
Qualità:da quality assurance a quality management  UNI-EN ISO 9001 verso VISION 
2000” 
 


Esperienze professionali 


(incarichi ricoperti) 


 2012-oggi   Agenzia per l’Italia Digitale – Via Liszt, 21 – 00144 Roma 
 



http://www.fita.it/





  


 


1999-oggi 


 
Dicembre 2016 – Assegnazione responsabilità Servizio Piani Triennali dell’Area 
“Soluzioni per la Pubblica Amministrazione”. 
Febbraio 2015 – Assegnazione responsabilità Servizio PAC dell’Area Pubblica Ammini-
strazione (det. N. 39/2015 del 19 febbraio 2015).  
Progetto Accessibilità: organizzazione iniziative di diffusione e formazione interna ed 
esterna. 
 
Dicembre 2014 – Coordinamento attività “Osservatorio nazionale per l’analisi delle 
azioni di sviluppo del digitale e dei servizi ICT delle Pubbliche amministrazioni” e 
“Osservatorio per i pagamenti elettronici in favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei 
gestori di pubblici servizi” (Determina Direttore Generale n. 110/2014 del 18/12/2014) 
 
Ottobre 2014 – Assegnazione Area Pubblica Amministrazione (OdS n. 1/2014 – 
Assetto organizzativo provvisorio) 
 
Marzo 2013- ottobre 2014- Responsabile per le attività di realizzazione del Piano 
nazionale per la cultura, la formazione e le competenze digitali 


Principali responsabilità: 
Coordinamento del Piano (determinazione DT CS 81-2014) e delle attività per 
l’avvio della Coalizione nazionale per le occupazioni digitali 
Coordinamento del gruppo di lavoro sulle competenze digitali per specialisti ICT 
Realizzazione delle Linee guida 
Organizzazione workshop e convegni. Presenza a workshop e convegni 
Organizzazione di riunioni con amministrazioni pubbliche, regioni e organismi del 
privato 
Raccolta contributi e proposta di avvio di progetti 
Definizione di Accordi quadro con altre amministrazioni 
Avvio delle attività previste negli Accordi quadro: come ad es. le iniziative con Stato 
maggiore della Difesa, Scuola Nazionale dell’Amministrazione 
Contatti con gli altri referenti del Piano ed avvio di iniziative pilota 
Coordinamento delle risorse interne 
Rapporti con DG Connect delle Commissione Europea  
Altre attività 
Costruzione mappa competenze degli uffici e delle Aree dell’Agenzia 
Selezioni collaboratori a progetto 
Tirocini 


 
Agosto 2012- marzo 2013 – Area Organizzazione, risorse umane e funzionamento 
Referente per la selezione delle risorse esterne 
 


Principali responsabilità: 
Referente della definizione delle competenze e dei profili professionali interni e 
delle mappe di competenze dell’ente: per area/unità organizzativa/lavoratore  
Responsabile della selezione di collaboratori esterni  
Responsabile della definizione dei carichi di lavoro. Nel gruppo di lavoro sul bilancio 
sociale dell’Ente. 
Analisi e definizione dei profili professionali interni. Mappa delle competenze. 
 
Novembre 2013 – selezione interna per ammissione profili “professional”: 
determinazione commissariale 28/2013 di approvazione della graduatoria. Risulta 
ammessa al profilo professional con primo posto in graduatoria. 


 
DigitPA –  Viale Marx, 31/49 – 00137 Roma 
Ex “Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione” (fino al 29 
dicembre 2009) ed  ex AIPA (fino al 31  luglio 2003) . Roma. 
 
Novembre 2005 – agosto 2012 - Area Organizzazione, risorse umane e funzionamento 
- Responsabile della Sezione Formazione interna del personale. 
 


Principali responsabilità: 
Responsabile della definizione delle competenze e dei profili professionali interni  
Responsabile della Sezione formazione interna del personale  
Responsabile del monitoraggio della banca dati on line per il conferimento di 
incarichi di collaborazione.  
Responsabile della selezione di collaboratori esterni  
Responsabile della definizione dei carichi di lavoro. Nel gruppo di lavoro sul bilancio 
sociale dell’Ente. 
Analisi e definizione dei profili professionali interni. Mappa delle competenze. 
 


Agosto 2003 – novembre 2005 - Area Regolazione e formazione – Ufficio formazione 
del personale informatico delle pubbliche amministrazioni 
 


Referente del progetto formazione e-learning  “protocollo informatico” rivolto a 
disabili della vista. 







  


Direttore di progetto corsi in modalità e-learning  per specialisti informatici (400 
utenti).  
Co-redattore delle linee guida sull’e-learning nelle pubbliche amministrazioni. 
Coordinatore delle attività di predisposizione ed editing del Vademecum per la 
realizzazione di progetti e-learning nella pubblica amministrazione, a supporto della 
direttiva ministeriale dell’agosto 2004. 
Componente del gruppo di lavoro “Italian e-Skill Forum”.  
Per conto dell’Area Pareri del CNIPA, istruttore principale delle pratiche relative alle 
richieste di parere su tematiche legate alle tecnologie della formazione e all’e-
learning, da parte delle Amministrazioni.   
 


Febbraio 1999- luglio 2003 – Autorità per l’Informatica nella pubblica 
amministrazione (AIPA) 
 
Area Regolazione e formazione – Ufficio formazione del personale informatico delle 
pubbliche amministrazioni 
 


Direttore  di un progetto di formazione destinato a specialisti informatici nella P.A. 
(2.300 utenti – su percorsi formativi certificati della durata media di 4 settimane).   
Componente gruppi di lavoro CNIPA-DIT-DFP finalizzati alla definizione di linee 
guida e vademecum per le amministrazioni su temi quali la qualità nella formazione 
e l’e-learning.  
Componente gruppi di lavoro inter-Amministrazioni sulle professionalità 
informatiche: responsabilità nella produzione di documenti, circolari e linee guida 
rivolti alle Amministrazioni.  
Componente Comitato coordinamento attività congiunte AIPA/Formez.  
Componente Comitato Indirizzo e controllo attività congiunte AIPA/Scuola 
Superiore dell’Economia e delle Finanze.  
Componente del gruppo lavoro inter-amministrazioni sui profili professionali 
informatici.  
Componente gruppo di lavoro Dipartimento Funzione Pubblica-Formez sul tema 
della Qualità nella formazione.  
Componente cabina di regia Dipartimento Innovazione Tecnologica-Dipartimento 
Funzione Pubblica sul tema dell’ e-learning.  
Responsabile di progetti pilota di sperimentazione di Learning Management 
Systems cofinanziati all’Istituto per il Commercio Estero e alla Scuola Superiore 
dell’Economia e delle Finanze.  


Per conto dell’Area Pareri del CNIPA, istruttore principale delle pratiche relative alle 
richieste di parere su tematiche legate alle tecnologie della formazione e all’e-learning, 
da parte delle Amministrazioni.  
  
 


Maggio 2009-maggio 2010  
 


 Regione Marche - Servizio Risorse Umane e strumentali - Scuola regionale di formazione 
per la Pubblica Amministrazione. Ancona.  
Progettazione di un intervento formativo destinato ad operatori della professionale sui temi 
dell’e-learning. Docenza, tutoring e predisposizione materiali on line. Sperimentazione di  
iniziative di e-learning su web 2.0. 
 


Giugno 1996- gennaio 1999  Libero-professionista. Consulente di enti di ricerca e formazione, nel settore pubblico e privato: 
 


  1998-1999  
CENSIS. Roma. Trento.  
Coordinatore di ricerche, nell'ambito di progetti europei ADAPT, sulle professionalità innovative 
nelle piccole e medie imprese. Bilancio delle competenze 
 


  1998 
Consorzio Scuola Lavoro. Roma.  
Responsabile ricerca progetto europeo Adapt-Argo sull'innovazione tecnologica e organizzativa 
nelle piccole e medie imprese del Lazio 
 
ENAP. Bari.  
Responsabile progetto "Qualità nei processi formativi secondo la normativa UNI-EN ISO 9001", 
finanziato dal Ministero del lavoro attraverso il Fondo Sociale Europeo. Realizzazione di una 
ricerca su “Sistemi di qualità nella formazione in Italia e in Europa”. 
 
Consorzio Iside. Roma.  
Consulente. Selezione idee imprenditoriali all'interno delle attività degli "incubatori" per 
l'imprenditoria femminile. Progetto comunitario Now "Euro-entraprendre au feminin". 
Progettazione iniziative legate alla qualità dei servizi offerti dagli incubatori. Progettazione e 
realizzazione di corsi di project management 
 







  


  1997-1998 
Esinform (Consorzio di strutture formative di natura sindacale). Roma.  
Responsabile valutazione e monitoraggio progetto comunitario Now "Valorizzazione risorsa 
donna".  
 
QSD (Quality System Design). Frosinone. 
 Consulente piccole e medie imprese laziali per la certificazione UNI-EN ISO 9001. 
 
Provincia di Roma. Roma.  
Coordinatore indagine sui fabbisogni in merito allo sviluppo dell'imprenditoria nelle aree 
territoriali di Tolfa e Allumiere, di Civitavecchia e dei Comuni del Patto di Pomezia. Formazione 
del nucleo di ricercatori 
 
FICT (Federazione Italiana Comunità Terapeutiche). Roma, Viterbo, Genova, Venezia, Torino. 
Progettista corsi - tradizionali e a distanza - per operatori ed ex-tossicodipendenti. Direttore 
corsi. Progettazione e monitoraggio attività di formazione a distanza 
 
Sphea Fresia. Roma.  
Coordinamento e docenza corsi finanziati dal Ministero del Lavoro sul progetto “Help” destinato  
lavoratori in mobilità e in cassa integrazione. Coordinamento e docenza in corsi destinati ad 
ingegneri delle Ferrovie dello Stato 
 
1996-1998 
 
ECIPA. Roma.  
Progettista corsi. Progettista progetti europei. Docente in corsi di formazione formatori. 
Esperto selezioni. Esperto bilancio di competenze 
. 
SAIP. Roma.  
Responsabile Area Metodologie e Innovazione. Coordinatore progetto europeo 
Leonardo "Tele-education and Vocational Training for Disabled People"; coordinatore 
progetto europeo Socrates "Observatory on Tele-education". Responsabile 
assicurazione qualità secondo la normativa UNI-EN ISO 9001. 
 
ENEA. Roma.  
Consulente esterno. Progettazione, coordinamento, valutazione e monitoraggio progetti 
europei Socrates e Leonardo 
 
1996-1997 
AIPA. (Autorità per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione) Roma.  
Consulente Area Personale Informatico e Formazione. Definizione e redazione 
"Progetto Formazione Rete Unitaria". Avvio attività corsuali per personale informatico 
della Pubblica Amministrazione Centrale. Monitoraggio delle attività formative 
 
1996 
INFORCOOP. Roma.  
Responsabile della ricerca sui mutamenti professionali nei distretti industriali di Carpi e 
Sassuolo. Finanziamento art. 18 legge 845, Ministero del Lavoro. 
 
Comune di Roma. Eurolaboratorio.  
Coordinatore progetto comunitario ETHOS, Osservatorio sulle applicazioni delle 
tecnologie delle comunicazioni nelle P.A. e a servizio del cittadino. Componente della 
commissione di selezione di personale tecnico e di ricercatori da impegnare 
nell'Eurolaboratorio 


1982-1996 
 


  
CRAI (Consorzio per la Ricerca e le Applicazioni di Informatica). Cosenza. Roma. 
Dipendente con contratto a tempo indeterminato. Quadro 
 
Responsabile Area "Progetti, Servizi e Infrastrutture per la Formazione". Responsabile 
Sede di Roma.  


 
Responsabile cliente – mercato dell’ Area “Informatica nella Pubblica 
Amministrazione”. Project manager e consulente per clienti esterni. 
 
Coordinatore progetti comunitari. Esperto selezioni. 
Progettista e responsabile di progetti europei di formazione-innovazione, nell’ambito 
delle iniziative Comett, Tempus, Leonardo.  
 
Formatore e progettista di formazione tradizionale e a distanza. Responsabile progetti 
formazione informatica nelle scuole. Responsabile formazione settore “Utenti finali”.  
Valutazione in itinere e finale dei progetti di formazione-riconversione alle tecnologie 
informatiche per cassaintegrati Insar-Enidata (Cagliari) 
 







  


Progettista di formazione a distanza. Responsabile di progetto avvio di un sistema di 
insegnamento integrato multimediale a distanza, volto alla costituzione del CUD 
(Consorzio per l’Università a Distanza). 
 


  Feb-dic 1982 
Istituto Calcolo Automatico CNR. Roma  
Assistente ricerca: acquisizione dati bibliografici  informatica cognitiva 
 
Gennaio 1981-dic 1982 
CNITE. Roma  
Collaboratore. Traduzione ed adattamento all'italiano del linguaggio di 
programmazione LOGO, su commessa della Texas Instr. Semiconduttori SpA Italia. 
Predisposizione guide e manuali d'uso. 
 
ENAIP. Roma. 
Ricercatore junior. Indagine sullo stato dell'automazione degli uffici in Italia. 
 
Adveico. Parma Collaboratore. Traduzione dalla lingua inglese di “Atari 400/800 – 
Manuale di riferimento del linguaggio BASIC per l’elaboratore personale ATARI” Atari 
Software Support GroupAdveico, Parma 1982 
 
Gen-dic. 1981 
CENSIS. Roma.  
Ricercatore junior. Ricerca sui sistemi informativi multimediali per l'educazione degli 
adulti. 
 
Gen 1980-dic 1981 
Quotidiano L’Ora. Palermo. 
Collaboratore presso la redazione romana del quotidiano. Redattore di articoli sui temi 
dell’innovazione tecnologica. 
 


 


Capacità linguistiche 


  
LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 


Inglese Buono Buono 
 


 


Capacità nell’uso delle tecnologie 


  


Buono da utente evoluto 


 


Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste, ecc…. ed 
ogni altra informazione che si 


ritiene di dover pubblicare 


  
Comitati tecnico scientifici e gruppi di lavoro 
 
2015-2016 - European Commission, DG Internal Market, Industry, Entrepreneurship 
and SME  (GROWTH) Componente Steering Committee per il progetto “Development 
and implementation of a European Framework for the ICT profession” 
 
2014- 2015-2016 – AICA – Componente Comitato organizzativo Didamatica per gli 
anni  2014-2015-2016 
 
Settembre 2014 –AICA –Componente Comitato indirizzo Congresso Nazionale AICA 
2014 “Dai Bit agli Atomi: Rilancio della Manifattura e Nuove Competenze Digitali.”  
 
Dicembre 2013 - Centro Studi e Ricerche sull'Economia delle Reti e delle Nuove 
Professioni – CERP – Università Marconi – Componente del Comitato Scientifico 
 
2012-2013 Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione 
centrale dell’immigrazione e della polizia delle frontiere – Componente Gruppo di 
lavoro finalizzato al coordinamento, alla progettazione, al monitoraggio e alla 
rendicontazione del progetto “Formazione specialistica in tecnologia dei documenti 
elettronici” 
 
2002 - Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per l’innovazione e le 
tecnologie – Il Capo del Dipartimento – Componente Cabina di regia per 
l’approfondimento delle tematiche in materia di e-learning 
 
2001 – AIPA-Formez - Componente del Comitato di Coordinamento 
 
2000 – AIPA/SCT - Componente del Comitato di Coordinamento 
 







  


1999 AIPA - Componente del Comitato Tecnico scientifico per i corsi di formazione 
Progetto di Formazione Rete Unitaria 3,4, 5a° e 5b 
 
1999 – AIPA Componente gruppo di lavoro inter-amministrazioni incaricato di studiare i 
contenuti dei percorsi formativi e le modalità di certificazione delle conoscenze 
acquisite per l’acceso ai diversi livelli professionali delle aree professionali 
dell’informatica. 
 
Pubblicazioni e technical report 


 
Barrese R., Iacono G., Marras S., Patini F.(a.c.)  (2014), Programma nazionale per la 
cultura, la formazione e le competenze digitali, Linee guida: indicazioni strategiche e 
operative, AgID, Roma, maggio 2014 
 
Barrese R.  (2013), Agenda digitale, alfabetizzazione e competenze digitali: verso un 
Piano nazionale per la cultura, la formazione e le competenze digitali, Formazione e 
cambiamento, Webmagazine sulla formazione, Formez, n. 80, nov-dicembre 2013 
 
Barrese R. (2005), L’e-learning nelle pubbliche amministrazioni, FOR, Rivista dell’AIF, 
aprile-giugno 2005, n. 63, pp.27-32  
 
Barrese R. , a c. (2004), Vademecum per la realizzazione di progetti formativi in 
modalità e-learning nelle pubbliche amministrazioni. I quaderni, CNIPA, anno I, n, 2, 
aprile 2004. 
 
Barrese R. (2004), Evoluzione delle tecnologie nella formazione Sistema previdenza, 
INPS, giugno 2004 , n. 2, pp.29-42. 
 
Barrese R., Schaerf M. (2001), La qualità nei progetti di formazione dell'Autorità, 
Informazioni AIPA genn.-feb. 2001. 
 
Barrese et al. (1999), Proposta di definizione dei profili informatici previsti nel CCNL-
Comparto Ministeri e dei relativi percorsi formativi, Autorità per l’informatica nella 
pubblica amministrazione. Roma 
 
Barrese R., Uselli G. (1999), La formazione dei dirigenti della pubblica amministrazione 
nel progetto “Formazione rete unitaria”, AIPA, Informazioni, n.3-4, anno I, marzo aprile 
1999, pp. 20-24. 
 
Barrese R. (1999), I fabbisogni imprenditorialità nei Comuni di Tolfa e Allumiere.  
I fabbisogni imprenditorialità nel Comune Civitavecchia, Ecipa e Provincia di Roma. 
Roma. – Technical report 
 
Barrese R. (1998), Valutazione e monitoraggio del progetto. Comunitario Now 
"valorizzazione della Risorsa donna", Esinform. Roma,. Technical report. 
 
Barrese R. (1998), Teletraining and Vocational training for disabled people: 
workprogramme, project management and operational plan. Interim report., 
Commissione delle Comunità Europee. Ufficio Assistenza Progetto Comunitario 
Leonardo. Bruxelles. – Technical report 
 
Barrese R., Laura A.G., Luison M., Vitale A. (1998), Teletraining for disabled people: 
users' needs, Commissione delle Comunità Europee.Ufficio Assistenza Progetto 
Comunitario Leonardo. Bruxelles.- Technical report 
 
Barrese R., Laura A.G., Luison M., Vitale A. (1998), Teletraining for disabled people: 
training of trainers. The transnational curriculum, Commissione delle Comunità 
Europee.Ufficio Assistenza Progetto Comunitario Leonardo. Bruxelles. – Technical 
report 
 
Barrese R. (1997), Report on monitoring activities. OTE Socrates project, Commissione 
delle Comunità europee - Ufficio Assistenza progetto comunitario Socrates. Bruxelles.- 
Technical report 


 
Barrese R. (1997), Creazione di una nuova impresa nei settore della cooperazione 
dell'artigianato e del commercio: le attività di monitoraggio, Ecipa e Regione Lazio. 
Roma. Technical report 
 
Barrese et. al. (1997), Formazione informatica. Progetto di formazione “Rete unitaria”. 
Progetto esecutivo, AIPA anno III suppl. al n.1/97 di Informazioni, Roma  1997. 
 
Barrese R. et al. (1996), Indagine sui fabbisogni formativi delle imprese artigiane nella 
Regione Lazio, Ecipa Lazio- CNA. Roma, Technical report 
 







  


Barrese R. (1995), Reti di impresa, sviluppo locale e mutamenti della professionalità, 
Indagine sui sistemi professionali nei distretti industriale e progettazione di un Master in 
economia dello sviluppo locale,Inforcoop - Ministero del lavoro e della previdenza 
sociale – UCOFPL – Div. IV, Roma, Technical report. 
 
Barrese R. (1993), Stato dell'arte sulle applicazioni multimediali alla formazione, 
Rapporto Consiglio Nazionale delle Ricerche-Crai. Roma, Technical report. 
 
Barrese R. (1993), L'informazione tecnologica nella piccola impresa, Commissione 
Comunità Europee. Ufficio Assistenza progetti Comett. Bruxelles, Technical report. 
 
Barrese R., Calabrò G., Cozza S., Gallo T., Tisato F. (1992), CAMCE: An environment 
to support multimedia courseware project, Educational and Training Technology 
International, Kogan Page, Vol 29, n.1. February 1992, pp. 14-25. 
 
Barrese R. et al. (1991) , Corso multimediale per l’insegnamento di tecniche di 
formazione avanzate: linee guida per l’adozione di metodologie di lavoro per lo 
sviluppo di courseware, Commissione Comunità Europee. Progetto Comett II n. 
90/1/4721/Cb, Bruxelles, Technical report. 
 
Barrese R. et al. (1991) ,Corso multimediale per l’insegnamento di tecniche di 
formazione avanzate: profilo dell’utente, Commissione Comunità Europee. Progetto 
Comett II n. 90/1/4721/Cb, Bruxelles, Technical report. 
 
Barrese et al. (1990), Analisi dei fabbisogni di formazione di formatori sulle tecnologie 
di formazione avanzate, Commissione Comunità Europee. Progetto Comett II n. 
90/1/4721/Cb. Bruxelles, Technical report. 
,  
Barrese R. (1989) 
La formazione dei formatori in informatica: un progetto per la Regione Calabria, 
Rapporto Crai 89-27, Rende (Cs) Technical report. 
 
Barrese R. (1986), Progetto di introduzione dell’informatica nelle scuole della Regione 
Calabria, Assessorato Pubblica Istruzione Regione Calabria e Crai, Rende (Cs) 
Technical report. 
 
R. Barrese, J. Guenot, F. Lata, Pantano P. (1985), L’informatica nella scuola: una 
proposta per la Regione Calabria, Ricerca educativa, anno II, n.4, ottobre-dicembre 
1985, pp.237-246. 
 
Barrese R. (1985), La didattica multimediale a distanza. in N. Cellini, V. Valentini, A. 
Vecchioli. Didattica interattiva mediante audiovisivi in medicina, Suppl. vol 10 n.1 
January-April 1985 a Rays- International Journal of Radiological Sciences, pp. 189-
193. 
 
Barrese R. (1985), Linee guida per la produzione di materiali didattici a distanza, 
Rapporto Crai 85-09 per il Consorzio per l’Università a Distanza (CUD),  Rende (Cs), 
Technical report. 
 
Barrese R., Celani M.L. (1985), Lo sviluppo dei materiali didattici. in D. Keegan, F. Lata 
(a c.), L'università a distanza, Franco Angeli, Milano. 
 
Barrese R. (1984), L’Universidad Nacional de Educacion a Distancia. Parte prima: la 
struttura organizzativa, Rapporto Crai 84-10, Rende (Cs)., Parte seconda: la struttura 
didattica, Rapporto Crai 84-11, Rende (Cs)  Technical report. 
 
Barrese R. (1984), Contributi per la definizione di una nuova figura professionale: 
l’esperto di istruzione a distanza, Rapporto Crai 84-09, Rende (Cs) Technical report. 
 
Barrese R. (1983), Progetto di istruzione a distanza dell'Università della Calabria, 
Educazione degli Adulti, vol. III, anno IV, lug.-ago. 
 
Lata F., Barrese R., Celani M.L., Keegan D. (1983), Progetto Università a distanza, 
Università degli Studi della Calabria e Crai, Rende (Cs) Technical report.. 
 
Barrese R., Calabrò G., Carolei E., Poli P. (1983) , Applicazioni dell’elaboratore alla 
didattica: esperienze italiane, Rapporto Crai 83-25, Rende (Cs) Technical report. 
 
Keegan D., Lata F., Barrese R., Celani M.L. (1983), Progetto università a distanza, 
Documento preliminare di pianificazione, Rapporto Crai 83-10, Rende (Cs) Technical 
report. 
 
Lata F., Barrese R., Celani M.L. (1983), Linee guida per l’elaborazione e lo sviluppo del 
“Progetto di ricerca e sperimentazione per l’avvio di corsi di laurea con sistema di 
insegnamento integrato multimediale a distanza”, Rapporto Crai 83-09, Rende (Cs 







  


Technical report. 
 
Barrese R., Denti G., Lata F. (1983), Linee guida per la produzione di materiali didattici 
scritti nell’ambito del progetto per l’avvio di corsi di laurea con sistema di insegnamento 
integrato multimediale a distanza, Rapporto Crai 83-05, Rende (Cs) Technical report. 
 
Lariccia G., Anella S., Barrese R., Lariccia S., Mignano S. (1983), I protagonisti 
dell'automazione degli uffici. Formazione e lavoro, n. 106-107, II. 
 
Barrese R. (1982), Progetto di ricerca e sperimentazione per l’avvio di corsi di laurea 
con sistemi di insegnamento integrato multimediale a distanza, Rapporto Crai 82-11, 
Rende (Cs) Technical report. 
 
Lariccia G., Barrese R. (1981), Pensare in LOGO, Guida alla creazione e alla 
preparazione di programmi in LOGO usando TI-LOGO-IT della Texas Instruments,  
Centro Nazionale Italiano per le Tecnologie Educative, Roma Technical report.. 
 
Lariccia G., Orletti F., Barrese R., Zago E.,  (1981),, Sistemi informativi multimediali per 
l’educazione degli adulti, Censis, Roma Technical report.. 
 


Principali interventi a convegni e pubblicazione atti 


 
Barrese R. (2014), The Italian coalition for digital jobs, Convegno ANITEC “ Eskills for 
Growth" , Venezia 9 luglio 2014   
 
Barrese R. (2014), Workshop “Digital skills and competences”, Digital Venice, Venezia 
8 luglio 2014 
 
Barrese R. (2014),L’attuazione dell’Agenda digitale e gli strumenti previsti nel 
“Programma nazionale per la cultura, la formazione e le competenze digitali”, 
Workshop “La pratica del diritto digitale in Toscana”, Regione Toscana ANCI, Arezzo 
28 giugno 2014 
 
Barrese R (2014), Competenze digitali per lo sviluppo dell’Italia, Innovation day,  Napoli 
30 maggio 2014 
 
Barrese R. et al. (2014), Il Piano nazionale per la cultura la formazione e le 
competenze digitali, Forum P.A., Roma 28 maggio 2014 
 
Barrese R. (2014) Programma nazionale competenze digitali: le competenze per la 
P.A., Inail-Wister, Roma 26 maggio 2014 
 
Barrese R. (2014), Chair del workshop sulle competenze specialistiche ICT, 
Didamatica, Napoli 8 maggio 2014 
 
Barrese R. (2014), Programma nazionale per la cultura, la formazione e le competenze 
digitali, Stati generali dell’innovazione; Roma 28 aprile 2014 
 
Barrese R., Vignato C. (2014), La costruzione di un Programma per la formazione e le 
competenze digitali, SNA-Comunità di Pratica, Roma 20 marzo 2014 
 
Barrese R. (2014). The Italian Coalition for digital Jobs.  Growing National Coalitions for 
Digital Jobs - Workshop in Brussels with Digital Champions and national initiatives, 
Bruxelles 19 marzo 2014 
 
Barrese R. (2013), Formazione e competenze digitali nelle professioni sanitarie, 
Convegno ECM “Professioni sanitarie e ICT”, Roma 26 ottobre 2013 
 
Barrese R. (2013),Piano per la cultura e le competenze digitali, Convegno “il patrimonio 
culturale digitale vs Horizon 2020” Ministero dei Beni culturali, Palazzo Sturzo, Roma  8 
ottobre 2013 
 
Barrese R, (2013), Piano nazionale per la cultura, la formazione e le competenze 
digitali, Innovation day,  Napoli 4 ottobre 2013 
 
Barrese R. (2013), Sapere e saper fare: il sistema nazionale di certificazione delle 
competenze e gli orientamenti europei, Didamatica 2013, Congresso nazionale AICA 
2013, Fisciano, 19 settembre 2013 
 
Barrese R. (2013), Formazione informatica e alfabetizzazione digitale, Going Local 
2013, Sede Rappresentanza Commissione Europea, Roma, 5 maggio 2013 
 
Barrese R. (2005), Le esperienze del Cnipa  nella valutazione di progetti e-learning 
Expo e-learning, Ferrara 7 ottobre 2005 







  


 
Barrese R. (2004), e-skills and e-learning in Italian Public AdministrationItalian e-Skill 
Forum. Roma 12 ottobre 2004. 
Barrese R. (2004), Il vademecum per la realizzazione di progetti formativi in modalità e-
learning nelle pubbliche amministrazioni, Forum P.A. 2004, Roma 13 maggio 2004. 
 
Barrese R. (2004), Assessment delle competenze - Un progetto pilota condotto dal 
CNIPA, Forum P.A. 2004, Roma 13 maggio 2004.   
 
Barrese R. (2003), Le linee guida per i progetti formativi in modalità e-learning per le 
pubbliche amministrazioni, Inforscuola 2003, Pesaro 25 novembre 2003.  
 
Barrese R., Rotunno C. (2003), E-learning. Valutazione delle opportunità e degli ambiti 
di utilizzo, Business International. I° Forum Formazione, Roma 20 Marzo 2003. 
 
Barrese R. (2003), Il ruolo delle certificazioni ICT nella Pubblica Amministrazione 
Didamatica 2003, Genova 27 Febbraio 2003. 
 
Barrese R., Rotunno C. (2002), Metodologie innovative di formazione nella P.A. 
Somedia, Forum Formazione, Milano, 14 Novembre 2002. 
 
Barrese R. (1999), La formazione delle risorse coinvolte nella gestione dei flussi 
documentali, Convegno: Protocollo Informatico e la Gestione dei flussi documentali. 
Inail, Roma, 15 Giugno 1999. 
 
Barrese R., Marinucci C. (1998), I risultati dei progetti Leonardo TED e Socrates OTE 
dell'ENEA, Forum P.A. 1998, Roma, 6 maggio 1998.  
 
Barrese R. et al. (1997), La rete unitaria nella pubblica Amministrazione:tecnologie e 
innovazione organizzativa, AIPA, Roma, sett. 1997. 
 
Barrese R., Turco G. (1992), Multimedia Didactic Package on Advanced Training 
Technologies, Ninth International Conference on Technology and Education, Paris, 
March 16-20, 1992. 
 
Barrese R., Calvano M. (1991), Multimedia didactic packages for trainers: two related 
esperiences on Comett and Tempus Programmes, International Workshop on 
Computer Aided learning and Simulation Technologies, Prague, June 24-27, 1991. 
 
Barrese R. (1991), Il progetto Comett “Corso multimediale per l’insegnamento di 
tecniche di formazione avanzate”, Giornata dell’informatica multimediale: “La legge 
sulla formazione professionale compie 15 anni: quali tecnologie informatiche per la 
formazione negli anni ’90?” Centro Studi SIG, Palermo 15 aprile 1991. 
 
Barrese R., Protasi M. (1989), Formazione di operatori della formazione professionale 
sulle applicazioni delle tecnologie informatiche alla didattica 
Didamatica ’89, Bari, maggio 1989. Atti pubblicati da Laterza, Bari, 1989  (pp.191-206). 
 
Barrese R., Calabrò G. (1987), Strumenti e contenuti per formare all’informatica 
individuale, Convegno AIF “Informatica per la formazione”, Milano 11 giugno 1987 
(negli atti alle pp. 1-12). 
 
Barrese R., Calabrò G., Carolei E. (1986), Introduzione dell’informatica nelle scuole: 
realizzazione, ricerca e applicazioni, Didattronica 86, Bologna 22-26 sett. 1986. 
 
R. Barrese (1985), Ambienti per l'apprendimento, Convegno "Psicologia cognitiva ed 
educazione scientifica", Firenze, ott. 1985.  
 
Barrese R., Fabiano A. (1985), Ires: un progetto per l'introduzione razionale degli 
elaboratori nella scuola, Convegno CIDI "Informatica, scuola, sistemi formativi", Napoli, 
ott. 1985.  
 
Barrese R. (1985), I sistemi multimediali di didattica a distanza, Policlinico Agostino 
Gemelli: “Didattica interattiva nella formazione permanente”, Roma, ott. 1985.  
 
Barrese R., Sigillo G. (1984), Le tecnologie informatiche nella formazione in 
informatica: il caso di un’azienda del Mezzogiorno Giornata di studio AIF “Il ruolo delle 
tecnologie informatiche nella formazione aziendale: esperienze e prospettive”, Milano, 
13 giugno 1984. 
 
Lata F., Barrese R. (1983), Il progetto di istruzione a distanza dell’Università della 
Calabria , Convegno Internazionale Innovazioni tecnologiche e educazione, 
Fondazione Giorgio Cini, Venezia 24-26 febbraio 1983. (negli atti alle pp. 319-322). 
 







  


 


Inconferibilità   Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità previste dal decreto 


legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 


Incompatibilità   Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità come previsto del decreto 


legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 
 


  


 


Roma 31/01/2017 
 


 


Rosamaria Barrese 


 


 








  


F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  


I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  


 


 


 


INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  Massella Ducci Teri Enrica  


Anno di nascita  1957  


Qualifica  Funzionario  


Incarico attuale  Responsabile Servizio Monitoraggio attività e coordinamento  


Amministrazione  Agenzia per l’Italia Digitale  


Indirizzo  Via Liszt, 21 – 00144 Roma  


Telefono  06 85264215  


Fax    


E-mail istituzionale  massella@agid.gov.it  


 


TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  


Titoli di studio   Laurea Magistrale in Matematica presso l’Università degli studi “La Sapienza” – Roma 


Altri titoli di studio e professionali   


Esperienze professionali 


(incarichi ricoperti) 


 2012 – attuale, Agenzia per l’Italia Digitale 


 Progettazione e gestione di iniziative nazionali per la PA su gestione dei procedimenti 


amministrativi, conservazione degli archivi digitali delle PA in poli conservativi, realizzazione 


di ANPR e della carta d’identità elettronica 


 Predisposizione di regole tecniche e linee guida per la diffusione e l’utilizzo delle tecnologie 


digitali da parte delle PA 


 Componente del Gruppo di Lavoro che effettua le istruttorie di accreditamento dei 


conservatori previsti all’art. 44bis del Codice dell’amministrazione digitale  


 Componente dei Comitati di indirizzo riguardanti iniziative progettuali del Ministero della 


Giustizia, Ministero degli Esteri e della Scuola Nazionale della PA 


 Coordinatrice di progetti di integrazione delle iniziative di e-government sui territori delle 


regioni del meridione per l’erogazione di servizi nel settore della giustizia e dei beni 


culturali, finanziati attraverso i fondi IRE-SUD. 


 Presidente di commissioni di collaudo per la valutazione della fornitura hardware e dei 


servizi strumentali per la realizzazione di sistemi informativi 


 Autrice di interventi formativi e a convegni presso Istituzioni ed Enti pubblici e privati sulle 


tematiche della attuazione del CAD, della dematerializzazione e della gestione e 


conservazione dei documenti informatici 


2000 – 2012, DIGITPA, CNIPA, AIPA 


 Vincitrice della selezione pubblica indetta dall’Autorità per l’Informatica nella pubblica 


amministrazione per l’assunzione di un funzionario con più di 5 anni di inquadramento nella 


qualifica da assegnare all’unità organizzativa “Analisi della qualità dei servizi” 


 Collaborazione con l’ufficio legislativo del Ministro per l’innovazione per la stesura delle 


regole tecniche relative alla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici 


di cui all’art.71 del CAD, nonché per la predisposizione delle regole tecniche per la 


pubblicazione dei documenti sull’Albo online e le linee guida dei siti web delle PA. 


 Partecipazione alla Commissione interministeriale per la dematerializzazione istituita dal 


Ministro Nicolais per la stesura delle regole tecniche per la gestione e conservazione di 


documenti informatici 


 Responsabile della Segreteria Tecnica del Gruppo di lavoro interministeriale sulla 


dematerializzazione istituito dal Ministro Stanca e coordinatrice dei Tavoli Tecnici per lo 


studio della gestione dei documenti amministrativi informatici attraverso l’uso delle 


tecnologie informatiche 


 Collaborazione nel coordinamento dei gruppi tecnici attivati dalla Segreteria tecnica della 







  


Commissione interministeriale per l’accessibilità istituita dal Ministro Stanca per la 


definizione della metodologia e dei requisiti tecnici per l’accessibilità dei siti web 


 Coordinamento del progetto di Dematerializzazione per la promozione di soluzioni 


innovative relative alla gestione dei documenti amministrativi digitali utilizzando strumenti 


quali la firma digitale, il protocollo informatico, la posta elettronica 


 Coordinamento, assieme al Ministero dell’interno, di un progetto per l’incremento 


dell’efficienza della PA attraverso l’uso della Posta Elettronica Certificata finanziato 


nell’ambito dell’iniziativa Lotta agli sprechi. 


 Supporto all’Organismo Indipendente di Valutazione per la definizione del sistema di 


misurazione e valutazione delle performance di DigitPA. 


 Predisposizione di linee guida inerenti la metodologia di misurazione della qualità dei dati 


della base informativa del personale della PA 


 Studio per l’individuazione di parametri di valutazione della qualità dei dati presenti nelle 


principali basi informative degli Enti previdenziali 


 Partecipazione al gruppo di lavoro AIPA – ISTAT per la definizione di criteri per l’analisi e la 


gestione della qualità dei dati toponomastici presenti nelle basi dati 


 Partecipazione a Commissioni di collaudo per la valutazione della fornitura hardware e 


software o per l’esame di offerte per l’acquisizione di beni e servizi 


 Partecipazione quale componente di numerosi Comitati di valutazione di candidati e dei 


risultati di incarichi di consulenza nell’ambito di progetti di DigitPA. 


 Partecipazione a gruppi di lavoro internazionali per la definizione di norme, standard e 


regole tecniche per la gestione e conservazione di documenti informatici. 


1981 – 1999, FINSIEL 


 Attuazione del Sistema di Qualità aziendale nell’ambito di progetti coordinati e gestione dei 


processi di verifica e controllo della conformità alle normative di riferimento. 


 Realizzazione e sperimentazione di servizi di sicurezza di sistemi informativi per la 


sicurezza e riservatezza degli accessi e dell’utilizzo delle risorse, nell’ambito di architetture 


“aperte”, e predisposizione di servizi di notariato e di certificazione (basati sull’accesso 


selettivo alle informazioni e alle applicazioni con autenticazione dei soggetti tramite 


certificati digitali e smart card), coordinando più gruppi di lavoro intersocietari 


 Progettazione e coordinamento delle attività realizzative del sistema informativo integrato di 


controllo per l'erogazione dei contributi comunitari, nonché gestione dei rapporti tecnico-


commerciali con il cliente e con le Organizzazioni Professionali di settore 


 Definizione di un sistema distribuito locale per la gestione delle attività amministrativo-


contabili e di un sistema centralizzato per la costituzione della banca dati della ricerca 


scientifica 


 Realizzazione di studi di fattibilità inerenti il sistema di supporto alle decisioni del Ministero 


dell'Agricoltura e la sua interconnessione con i sistemi informativi del settore agricolo 


 Progettazione e definizione del sw per la gestione di un data base relazionale al fine di 


realizzare il sistema decisionale del gruppo Finsider 


 Definizione di ambienti di collegamento in rete generalizzati per la realizzazione del sistema 


distribuito nazionale del Pubblico Registro Automobilistico dell’ACI 


 


Capacità linguistiche 


  


LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 


Inglese Buono Buono 


Francese Sufficiente Intermedio 
 


 


Capacità nell’uso delle tecnologie 


  


Buono 


 


Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste, ecc…. ed 
ogni altra informazione che si 


ritiene di dover pubblicare 


  2016 Docenza nelle edizioni del Corso di Formazione del “Funzionario amministrativo alla 


luce della riforma della PA” organizzato dall'Amministrazione Penitenziaria del Ministero 


della Giustizia 


 2016 Docenza nell’ambito del Corso di Alta Formazione in Archivistica Contemporanea 


organizzato dall'Archivio centrale dello Stato 


 2016 Docenza nell’ambito del corso "Gestione e trasparenza dei dati informatici delle Pa 


Open Data e Open Government" e del corso "La Pa e il codice dell’amministrazione 


digitale” organizzato dall’Università degli Studi di Genova 


 2015 Docenza nell’ambito del Master per il Responsabile della Conservazione e della 


dematerializzazione documentale organizzato dalla Luiss Business School di Roma 


 2015 “La conservazione delle memorie digitali: esperienze e prospettive italiane” nell’ambito 


del Corso di formazione organizzato dalla International Federation of Library Associations 


and Institutions (IFLA) 







  


 2015 Docenza su “Le nuove regole del documento informatico” nell’ambito del Corso di 


formazione organizzato dall’Associazione di Alta formazione giuridico-economica 


 2014 Docenza su “L’accreditamento dei conservatori digitali: requisiti e modalità” 


nell’ambito del VII Master in Formazione Gestione Conservazione di Archivi Digitali in 


ambito pubblico e privato organizzato dall’Università degli Studi di Macerata 


 2014 Docenza su “Il Codice dell’Amministrazione Digitale nel quadro normativo vigente” 


nell’ambito del Corso per il Responsabile della Conservazione e della dematerializzazione 


documentale organizzato dalla Luiss Business School di Roma 


 2014 Docenza su “La gestione informatica dei documenti smaterializzati e formazione 


dell’archivio” nell’ambito della II edizione del corso intensivo di formazione organizzato 


dall’Associazione Nazionale degli Archivisti 


 23/09/2013 Relatore su “I sistemi di conservazione per l’Amministrazione digitale” 


nell’ambito della Conferenza Nazionale degli Archivi Notarili organizzata dal Consiglio 


Nazionale Notarile 


 5/2013 – 6/2013 Docenza su “La Pubblica Amministrazione Digitale” nell’ambito di diverse 


sessioni dei corsi di formazione rivolti a dirigenti dei Vigili del Fuoco organizzati dall’Istituto 


Superiore Antincendi 


Inconferibilità   Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità previste dal decreto 


legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 


Incompatibilità   Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità come previsto del decreto 


legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 
 


   Enrica Massella Ducci Teri 


 








 


 


F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  


I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  


 


 


 


INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  Montanaro Raffaele 


Anno di nascita  1973 


Qualifica  Funzionario 


Incarico attuale  Giurista operante presso Area “Soluzioni per la pubblica amministrazione” – Servizio “Anagrafici 


e attuazione del CAD” 


Amministrazione  Agenzia per l’Italia Digitale 


Indirizzo  Via Liszt, 21 – 00144  Roma 


Fax   


Telefono  0685264232 


E-mail istituzionale   montanaro@agid.gov.it 


 


TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  


Titoli di studio   2004 - Diploma di laurea Giurisprudenza (vecchio ordinamento) - Università “La Sapienza” 


di Roma 


Altri titoli di studio e professionali   2007 - Master II° livello in “Diritto dell’informatica e teoria e tecnica della normazione” 


organizzato dall’Istituto di teoria dell’interpretazione, presso la Facoltà di Giurisprudenza 


dell’Università “La Sapienza” di Roma. 


 2005 - Corso di formazione organizzato dal Centro Interateneo per le Tecnologie 


dell'Informazione e della Comunicazione nella Ricerca e nella Didattica (CITICoRD) 


dell’Università “La Sapienza” di Roma a seguito del quale consegue la qualifica 


professionale come “Esperto in informatica giuridica”. 


 2004 - Corso di “Inglese legale e traduzione giuridica” organizzato dall’ANCEI di Roma e 


riconosciuto dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca. 


Esperienze professionali 


(incarichi ricoperti) 


  settembre 2016 - Contratto di assunzione a tempo pieno e indeterminato, nel ruolo 


dell’Agenzia per l’Italia digitale (a seguito della procedura di selezione di personale 


appartenente alle categorie protette ex l. n.68/1999) come funzionario con competenze in 


discipline giuridiche, con particolare riferimento alla materia dell’informatica giuridica. 


 ottobre 2013 – aprile 2016 Contratto di collaborazione coordinata e continuativa presso 


Agenzia per l’Italia digitale. 


Oggetto della collaborazione sono le seguenti linee di attività: 


supporto alla predisposizione di: regole tecniche, linee guida ed altri documenti correlati alle 


nuove disposizioni del CAD in materia di gestione documentale, con particolare riferimento 


all’archiviazione, ai piani di conservazione ed al controllo dei flussi amministrativi in ambito 


digitale; 


supporto alla predisposizione di pareri in merito ai quesiti afferenti la gestione documentale, 


richiesti dalle P.A.. 







 


 


l’adeguamento degli attuali standard nazionali di rappresentazione ed identificazione dei 


documenti normativi a quelli internazionali ai fini della loro adozione nell’ambito delle 


banche dati normative nazionali e regionali. 


 giugno 2013 – dicembre 2013 Contratto di lavoro a progetto presso la società Withehall 


Reply S.r.l. 


Oggetto della collaborazione: Definizione dei criteri e dei requisiti di qualità della marcatura 


in formato XML degli atti normativi, nonché della relativa documentazione a corredo. 


 giugno 2011 – maggio 2013 Contratto di collaborazione coordinata e continuativa presso 


DigitPA, (dal giugno 2012 Agenzia per l’Italia digitale). 


Oggetto della collaborazione le attività legate: alla definizione dei criteri e dei requisiti di 


qualità della marcatura in formato XML degli atti normativi, con particolare riguardo alla 


banca dati di legislazione nazionale e alle banche dati normative regionali; alla 


sperimentazione di software funzionali a tale marcatura; nonché le attività di gestione delle 


problematiche legate alla realizzazione del progetto “Programma informatizzazione della 


normativa vigente” - e-Leges. 


Contemporaneamente alle attività appena menzionate, si occupa del tema gestione 


documentale collaborando con “Ufficio Sistemi per l’efficienza della gestione delle risorse 


umane e finanziarie e dei flussi documentali e servizi on line” alla redazione dei 


provvedimenti attuativi previsti dal Codice dell’Amministrazione digitale in questa materia. 


Inoltre collabora altresì con l’Ufficio Dematerializzazione contribuendo a monitorare la 


realizzazione delle attività previste in capo alle regioni del meridione, dal progetto IRE Sud. 


 settembre 2010 – dicembre 2010 Contratto di collaborazione occasionale presso DigitPA. 


Oggetto della collaborazione le attività legate: all’analisi, alla comunicazione e divulgazione 


dei formati di marcatura per i testi a carattere normativo, con particolare riferimento agli 


standard denominati Normeinrete, nonché le attività legate all’assistenza tecnica circa la 


verifica della rispondenza di questi ultimi rispetto alle esigenze dei progetti di 


informatizzazione della normativa attualmente in corso. 


Contemporaneamente all’attività appena descritta, collabora con l’Ufficio progettuale “P.A. 


per cittadini e imprese” dello stesso ente, alla revisione della documentazione divulgativa 


riguardante il dominio “.gov.it”. 


 settembre 2005 – giugno 2010 Contratti di collaborazione presso il CNIPA (dal dicembre 


2009 DigitPA) nel quadro di diversi progetti per l’e-Gov, la Società dell’informazione e L’ICT 


Tale lasso temporale è stato suddiviso in periodi, più in particolare: 


dal settembre 2005 ad agosto 2006 Contratto di collaborazione a progetto presso il 


CNIPA nell’ambito del progetto intersettoriale denominato Normeinrete, gestito 


congiuntamente dal CNIPA e dal Ministero della Giustizia. 


Oggetto della collaborazione è la assistenza tecnico giuridica nelle attività di 


sperimentazione e sviluppo di Tecnologie per la documentazione giuridica e, in 


particolare, di modalità di implementazione di basi di dati a carattere giuridico: nello 


specifico, il sottoscritto - cercando di portare il proprio bagaglio di conoscenze sul 


piano operativo e partendo dall’analisi della struttura logica di testi normativi, ha 


collaborato alla sperimentazione di soluzioni software finalizzate appunto a facilitare il 







 


 


processo di condivisione delle fonti del diritto. 


 dal settembre 2006 a giugno 2010 Contratto di collaborazione coordinata e 


continuativa nell’ambito del progetto denominato “e-Leges "107" per 


l'informatizzazione della normativa italiana vigente”, gestito congiuntamente da 


soggetti istituzionali quali: Camera dei Deputati, Senato della Repubblica, Presidenza 


del Consiglio, nonché Ministero della Giustizia. 


Oggetto del contratto è la collaborazione al processo costruttivo della banca dati 


relativa alla normativa italiana vigente; in particolare il candidato, sfruttando le 


conoscenze precedentemente acquisite in materia di linguaggio di rappresentazione di 


informazioni giuridiche secondo lo standard XML - Normeinrete cerca di coniugare 


differenti aspetti della gestione della conoscenza del dato giuridico tramite soluzioni 


informatiche, contribuendo, da un lato alla sperimentazione degli strumenti informatici 


destinati ad utilizzare, tali standard e, d'altro canto collaborando alla redazione di 


documentazione esplicativa rispetto a tale tematica. 


Contemporaneamente all’attività appena descritta, collabora sia con l’“Area studi 


legislativi”, sia con il Laboratorio sperimentale dello stesso ente: per l’effettuazione di 


ricerche normative, nonché per offrire supporto nel quadro delle attività riconducibili al 


reperimento automatico degli indirizzi di posta elettronica certificata delle pubbliche 


amministrazioni. 


Capacità linguistiche   


LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 


Inglese Scolastico Scolastico 


Francese Ottimo Ottimo 
 


Capacità nell’uso delle tecnologie  Buona capacità nell’utilizzo dei principali software applicativi di office automation 


Certificazione ECDL (Skill Card n. IT – 143677) conseguita nel 2001 


Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste ed ogni 
altra informazione che si ritiene di 


dover pubblicare 


  2016 prende parte all’High Level Course on Standard ISO 1663 for Managers of Digital 


Repositories, organizzato da Associazione Nazionale Archivistica Italiana, ottenendo 


Certificate of Training 


 2014, contribuisce all’organizzazione della Conferenza intitolata “Linked Open Data: where 


are we?” , organizzata dall’’Ufficio Italiano del W3C e tenutasi presso Archivio Centrale 


dello Stato, Roma 


 2012 contribuisce alla redazione del volume intitolato Linee guida per la marcatura dei 


documenti normativi secondo gli standard Normeinrete, pubblicato da European Press 


Academic Publishing, per conto dell’Agenzia per l’Italia digitale; 


 2001 partecipa al gruppo di studio sul sistema di controllo del traffico marittimo – presso 


l’Istituto di diritto della navigazione della Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli studi 


di Roma “La Sapienza”. Elaborazione in gruppo della pubblicazione (coordinatore prof. 


Romanelli). 


Oggetto di studio del gruppo è stato la valutazione delle implicazioni giuridiche conseguenti 


alla nascita e allo sviluppo di nuovi apparati tecnici di controllo della navigazione marittima. 


L’opera, a carattere collettaneo, che risulta da tale lavoro, dal titolo “Spunti di studio su il 


controllo del traffico marittimo” è stata pubblicata nel febbraio 2001 a cura dell’ISDIT 


(Istituto per lo Studio del Diritto dei Trasporti) 


Inconferibilità   Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità previste dal decreto 


legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 


Incompatibilità   Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità come previsto del decreto 


legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 
 


    





		2017-02-06T18:07:42+0100
	ANTONIO SAMARITANI




